d'attributs » (EID6). Mais Spinoza, lui, aborde ce problème (et peut-être le résout-il) en distinguant les différents sens d'infini. Cela apparaît clairement dans sa lettre sur la nature de l'infini (Lettre XII), que Leibniz lit et annote entre la fin de l'hiver et le début du printemps 1676¹⁸. En résumé, l'approche de Spinoza consiste à dire que la notion d'infini qui s'applique à la substance est différente de celle qui s'applique au nombre. Au fond, les contradictions apparentes viennent de ce que l'on confond un sens qualitatif (indivisible) et un sens quantitatif (divisible) de l'infini.

Les annotations consignées par Leibniz posent d'emblée que Spinoza « démontre que toute substance est infinie, indivisible et unique¹⁹ » – une remarque sans doute révélatrice de l'intérêt que Leibniz prend à la lecture de cette lettre. Il recopie ensuite (avec des modifications mineures) les définitions que Spinoza donne de la substance (3) et de Dieu (6)²⁰. Et il ajoute un commentaire très intéressant à propos d'un être conçu en soi (*per se concipi*).

128

Il écrit :

Une chose peut être *comprise en soi* seulement si nous concevons tous ses réquisits sans avoir besoin de concevoir autre chose, c'est-à-dire si elle est à elle-même la raison de son existence. En effet, nous disons vulgairement *comprendre* une chose quand nous *concevons* sa génération, ou la manière dont elle est produite. Ainsi, nous comprenons en soi seulement ce qui est sa propre cause, ou ce qui est nécessaire, ou ce qui est un être en soi. On peut donc en conclure que si nous comprenons un être nécessaire, nous le comprendrions en soi. Mais il n'est pas sûr que nous puissions comprendre un être nécessaire, quand bien même nous serions capables de le connaître ou le reconnaître²¹.

18 Cette lettre n'est pas la seule source d'information dont Leibniz dispose alors au sujet des thèses de Spinoza. Il reçoit des informations assez précises sur l'*Éthique* de la part de Tschirnhaus, avec lequel il discute de la métaphysique de Spinoza aussi bien que de questions mathématiques (voir notamment la lettre du 6 mai 1678, GM IV, p. 451-463).

19 A VI, iii, p. 275.

20 Voir A VI, iii, p. 275 : « *Per substantiam intelligit id quod in se est, et per se concipitur, hoc est id cuius Idea vel conceptus ex Idea vel conceptu alterius rei non oritur* ». Et A VI, iii, p. 276 : « *Deum sic definit. Quod sit Ens absolute infinitum, hoc est substantia constans infinitis attributis, quorum unumquodque infinitum et aeternam essentiam exprimit adeoque immensum est.* »

21 A VI, iii, p. 275 (nous traduisons) : « *Per se vero intelligi non nisi id cuius omnia requisita concipimus, sine alterius rei conceptu, sive id quod sibi ipsi existendi ratio est. Intelligere enim nos vulgo res dicimus cum eorum generationem concipimus, sive modum quo producuntur. Unde per se intelligitur, id tantum quod causa sui est, sive quod necessarium est, sive Ens a se. Adeoque id hinc concludi potest, nos, si Ens necessarium intelligamus, id per se intellecturos. Dubitari vero potest, an Ens necessarium a nobis intelligatur, imo an possit intelligi, etsi possit sciri sive cognosci* ».

En suivant le raisonnement de Spinoza, Leibniz se souvient de la difficulté qu'il a lui-même rencontrée à montrer que la notion d'un être nécessaire pouvait être comprise, c'est-à-dire était intelligible ou non-contradictoire. Ainsi, tout en lisant la lettre de Spinoza, c'est son propre problème que Leibniz a à l'esprit.

Dans cette perspective, l'intérêt que Leibniz manifeste pour la manière dont Spinoza relie les définitions de la substance, de Dieu et de l'infini n'est guère étonnant. Leibniz s'accorde avec Spinoza pour dire que toute substance « est infinie, indivisible et unique ». Mais, pour lui, la possibilité d'un tel être doit être démontrée. Si Leibniz persiste à exiger une preuve de possibilité, il semble pourtant qu'à cette époque il ait été amené à modifier ses thèses sur l'existence. Signalons d'ailleurs que sa preuve de possibilité n'apparaît plus (sinon en passant) à partir de 1676²². Vu le contexte, on est en droit de supposer que Leibniz espère voir cette preuve confortée dans la lettre de Spinoza.

Et peut-être est-ce bien le cas. C'est pourquoi la lettre de Spinoza est d'une importance capitale pour notre étude de la subtile relation entre la notion de nombre (et de quantité) infini et d'être infini. Au début de sa lettre, Spinoza note que :

Le problème de l'infini a toujours paru à tous très difficile et même inextricable [...], parce qu'on n'a pas distingué entre ce que nous pouvons seulement concevoir par l'entendement, mais non imaginer, et ce que nous pouvons aussi nous représenter par l'imagination. Si l'on avait tenu compte de toutes ces distinctions, on n'aurait pas été accablés sous le poids de tant de difficultés. On aurait clairement connu quel infini ne peut être divisé en partie ou est sans parties, quel au contraire est divisible, et cela sans qu'il y ait contradiction²³.

Si la distinction mentionnée par Spinoza s'applique dans ce contexte, on aurait alors une solution au problème de Leibniz. D'après Spinoza, un type d'infini (celui qui appartient à l'être infini) « ne peut être divisé en parties ou est sans parties », et l'autre type d'infini (celui qui appartient au nombre infini) « est